1

管理學院九十七學年度課程委員會第三次會議紀錄

時    間：中華民國九十八年二月二十日星期五        中午12:00～13:40
地    點：羅耀拉大樓二樓SL201會議室
出席人員：高義芳委主任、范宏書主任、邵曰仁主任、韓千山主任、翁頌舜主任、

李天行所長、蔡麗茹所長、龔尚智主任、周宇超主任、楊君琦老師、

周宗穎老師、李宗培老師、葉鴻銘老師、李鍾斌老師（盧宏益老師代

理）、邱嘉洲老師、胡俊之老師、許培基老師、黃麗霞老師、吳建和

老師、姜家訓老師、研究生代表李鈺翎同學、、大學部學生代表周永

杰同學、產業界人士盟亞企業管理顧問公司陶淑貞總經理、畢業生代

表匯豐銀行王國輝副總裁
請假人員：校外學者專家台北大學林妙雀教授          缺席人員：盧浩鈞老師
主    席：楊院長銘賢                                  記    錄：施秀華

壹、 討論事項

甲、審核各系所班必修課程暨畢業總學分數異動

1. 企管系98學年度必修課程異動申請（p.9~p.10）。
初審：98.1.15企管系9703次課委會通過。
決議：通過。

2. 企管系輔系98學年度必修課程異動申請（p.11）。
初審：98.1.15企管系9703次課委會通過。
決議：通過。

3. 會計系98學年度必修課程異動申請（p.12）。
初審：98.1.7會計系9702次課委會通過。
決議：通過。

附記：因課務組於 98 年 2 月 26 日通知：
1.98 學年度起，各系若開設「以英語授課的課程」，且承認能抵必修課者，

均應填寫必修異動申請表。填寫範例為：「會計學（或會計學-英）」。
2.若各系 97 學年度已有上述狀況，但該門「以英語授課的課程」開課選

別是「選修」，則請以簽呈的方式提報可抵免必修課程的課程名稱及可

適用的學年度。
故會計系的必修課程異動表依範例重新填報。另，因貿金系及資管系亦有

上述情形，為及於本學期之校課委審議，乃經院長同意後先行補提必修課

程異動表，於下次課程委員會追認之。

4. 統資系98學年度必修課程異動申請（p.13）。
初審：97.12.10統資系暨應統所9705次課委會通過。
決議：通過。

 2

5. 商研所博士班98學年度必修課程異動申請（p.14）。
初審：98.2.11商研所9702次課委會通過。
決議：通過。

6. 國創學程碩專班98學年度必修課程異動申請（p.15）。
初審：97.10.23國創學程9702次學程會議通過。
決議：通過。

7. 管研所碩士班98學年度必修課程異動申請（p.16）。
初審：97.12.24管研所9702次課委會通過。
決議：通過。

8. 管研所碩專班98學年度畢業總學分異動申請（p.16）。
初審：96.1.11管研所9501次課委會通過。
決議：通過。

9. 核心必修課程「微電腦應用」異動。
說明：1.現行（自 93 學年度起實施）之大一必修課「微電腦應用」，1 學

分，2 學時，由教學助理授課，由各系主任掛名開課教師。
      2.實施至今所產生之問題：

1)課程大綱及教材由資管系統一提供，但須請各系秘書協助上

傳。
2)學生利用教學評量回饋系統所反應的意見，會直接傳到系主任

信箱，造成系主任困擾。
3)必須由系主任負責上傳由教學助理所提供的學期成績，恐有爭

議。
4)系主任未授課也不認識教學助理，卻要上線填寫教學助理的表

現，亦造成困擾。
決議：1.自 98 學年度起，將「微電腦應用」併為「計算機概論」的實習

課，實習時數 2 小時，教學助理費採最高上限$30,000，重補修

生及雙修生改至全人中心修課。
      2.請資管系主任召集「計算機概論」授課教師，討論如何將「微電

腦應用」內容納入「計算機概論」課程及實習課成績之權重比例。

乙、審核98學年度學分學程之修訂

一、案由：修訂「創意創新創業學程」規則。

說明：1.本學程業經 97 年 5 月 1 日本校 9602 次教務會議核備在案。
2.因 97 學年度各系所課程異動及學生選讀限制，造成學生修讀困

難，故於 97 年 12 月 23 日之學程課程小組會議決議，擬修改規則

之第六項「課程規劃」，以配合現階段各系所開設之課程。修訂後

之學程規則如 p.17~p.19。修訂內容如下所示：

 3

（1）必修課程：原必修四選二之管理學、行銷管理、財務管理、人力資

源管理等四科不變外，其他必修增加相關替代課程。

原始課程名稱 替代課程名稱
規定

學分
科目

學分
開課
學期

開課
系所

課程
異動

創新與創業管理

創新與創業管理

3

3/0 上
科技管理碩職

班

創業可行性評估 2/0 上 貿金系(進)

餐旅創意與創業 3/0 上 餐旅系 新增

創業管理 0/3 下 企管系 新增

創新管理 0/3 下 企管系 新增

創新與新事業發展 3/0 上 織品所 新增

文化創意產業專題

文化創意產業專題

3

2/0 上 大傳系（進）

文化創意產業 2/2 上下 影傳系 新增

創意與生活 0/2  (全)社會科學

創意的發想與實踐 3 0/3 下 織品所/織品系

創新創業競賽實習 1 0/1 下 企管系

備註：科目學分數低於規定學分部分，可以學程選修課程補足。

（2）選修課程：增設模組選修課程，並刪除已停開之課程，以提供學生

多樣性選擇。

 原始課程名稱 替代課程名稱
規定

學分
科目

學分
開課

學期
期次

開課
系所

課程
異動

A
模
組

休閒生活管理 2 2/0 上 學期 全人

家庭資源管理 2 2/0 上 學期 兒家系

嬰幼兒遊戲與玩具 2 2/0 上 學期 兒家系

日常生活心裡學 2 2/0 上 學期 全人

創意與生活 2 0/2 下 學期 全人

傳統文化與現代生活 2 0/2 下 學期 全人

生活美學 2 0/2 下 學期 全人

觀光遊憩概論 2 0/2 下 學期 餐旅系 新增

旅館管理概論
2 0/2 下 學期

餐旅系
企管系

新增

美容彩粧學 2 0/2 下 學期 餐旅系 新增

B 廣告學 廣告學 2 2/0 上 學期 餐旅系/應美系

 4

模
組

0/2 下 學期 企管系(進)
媒體行銷與廣告

策略 2/0 上 學期 薪傳系 新增

公共關係概論 2 2/0 上 學期 新傳

媒介人力資源管理 2 0/2 下 學期 大傳(進)

電子媒介與科技 2 2/0 上 學期 影傳系 新增

媒介經營與管理 2 2/0 上 學期 影傳系 新增

C
模
組

服裝產業數位應用專題 2 2/0 上 學期 織品所

服裝與
社會

服裝社會心理學
2

2/0 上 學期 織品系
更名

服裝與社會 2/0 上 學期 織品系

全球流行事業經營 3 0/3 下 學期 織品所 停開

全球織品服裝供應管理 3 3/0 上 學期 織品所 停開

流行資訊分析與商品企劃 3 3/0 上 學期 織品所 停開

整體造型 2 2/0 上 學期 織品系 停開

紡織製成與管理 2 2/0 上 學期 織品系 停開

流行組合 2 0/2 下 學期 織品系 停開

織品服飾採購 2 0/2 下 學期 織品系 停開

流行分析 2 0/2 下 學期 織品系 停開

服飾採購學 2 2/0 上 學期 織品系 新增

服飾物流與管理 3 3/0 上 學期 織品系 新增

服飾品牌策略 3 3/0 上 學期 織品系 新增

服飾零售學 3 0/3 下 學期 織品系 新增

流行品牌管理 2 0/2 下 學期 織品所 新增

服飾廣告與促銷 2 0/2 下 學期 織品系 新增

流行分析與預測 2 0/2 下 學期 織品系 新增

(3) 增設共同選修課程：增開兩門科目，列為三模組共同選修課。

模組
課程
名稱

規定

學分
科目

學分
開課

學期
期次

開課
系所

課程

異動
備註

共
同
選
修

色彩學 2 2/0 上 學期 餐旅系 新增

美學

2 2/0 上 學期 廣告系 新增

2 2/0 上 學期 景觀系
新增 課程名稱：美

學概論

2 0/2 下 學期 應美系 新增

決議：通過。

 5

附記：陶淑貞委員：公司所經營的企業家聯誼會可作為企業導師的來源平台。

二、案由：修訂「電子商務學程」規則。

說明：1.本案經 97 年 12 月 17 日電子商務 97 學年度第 1 次課程會議通過。
2.因部份選修課程停開與部份必修課程無法負荷過多修課學生，及因

應產學合作方式變動，故提請修訂課程模組及降低必修學分數。
3.經電子商務學程課程經討論後必修學分數由 15 學分降至 12 學分，

修訂後之學程規則如 p.20~p.22，內容修正如下：
原條文 修訂後之條文

核心管理

課程

織品服飾工商業導論(2，2)
創意的發想與實踐(3 學分)
網路行銷(3 學分)
顧客關係管理（3 學分）
(核心管理課程共 4 門 12-13
學分，可任選 3 門 9 學分，多

選之學分可認列為選修學分)

織品服

飾應用

課程

織品服飾工商業導論（2，2）
創意的發想與實踐（3 學分）
織品服飾採購（2 學分）
服飾物流與管理（3 學分）

(織品服飾應用課程共 4 門 12
學分，需至少修滿 3 學分。多

選之學分可認列為選修學分)

產學合作

教學必修

特色課程

(3 學分，

二選一)

電子採購專題(3 學分)
服裝物流(3 學分)
 (「電子採購專題」與「服裝

物流」二選一，若兩科皆選，

一科可認列為選修學分)

電子商

務應用

課程(必
選 6 學

分)

電子採購專題(3 學分)
商業自動化(3 學分)
網路行銷(3 學分)
顧客關係管理（3 學分）
(電子商務應用課程共 4 門 12
學分，需至少修滿 6 學分；多

選之學分可認列為選修學分)

特色選修

課程(5 學

分)

Web 程式設計(3 學分)
織品服飾採購學（2 學分）
消費者行為（2 學分）
國際企業管理（2 學分）
商業自動化（3 學分）
產業實習（3 學分）
專業實習(2 學分)
電子化企業(3 學分)

電子商

務相關

選修課

程(8 學

分)

Web 程式設計（3 學分）
消費者行為（2 學分）
國際企業管理（2 學分）
產業實習（3 學分）
專業實習（2 學分）
行銷管理（3 學分）
知識管理系統(3 學分)
知識探索與資料採擷（3學分）
商業智慧管理導論（3 學分）

四、應修

學分
20 學分(必修 15 學分，選修

5 學分)。

20 學分(必修 12 學分，選修 8 學分)。

決議：通過。

 6

丙、審核各系、所、學位學程之98學年度學習目標、課程架構圖、開

課學時表、開課能量預估表、英文課程目錄

說明：一、有關學習目標及課程架構之撰寫及呈現方式，依據本會 97 年 12 月

16 日 9702 次會議決議：
1.將「學生應具備哪些核心能力」融入學習目標中。
2.課程架構應呈現與學習目標的對應關係。

       二、有關課程目錄之審議，院長商請許培基副院長及楊君琦老師於 98
年 1 月 21 日召開審議小組會議，將全院課程分成五大類（組織、行

銷、財務、數量、資管），進行統一相同課程名稱之課程目標（大學

部、碩士班、博士班若有相同名稱之課程，課程目標則有所區分）、

修訂個別課程目標之工作。

98學年度學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量預估表

一、各系學士班

1.企管系學士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.23~p.31）
初審：97.12.31企管系9702次課委會修訂。
決議：通過。

2.會計系學士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.32~p.37）
初審：98.1.7會計系9701次課委會修訂。
決議：通過。

3.統資系學士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.38~p.43）
初審：97.12.24統資系暨應統所9703次課委會修訂。
決議：通過。

4.貿金系學士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.44~p.50）
初審：97.12.17貿金系9702次課委會修訂。
決議：通過。

5.資管系學士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.51~p.55）
初審：98.1.7資管系9703次課委會修訂。
決議：通過。

二、各系所學程碩士班
1.管研所碩士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.56~p.59）

 7

初審：97.9.17管研所9701次課委會修訂。
決議：通過。

2.金融所碩士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.60~p.63）
初審：97.9.12金融所9701次課委會修訂。
決議：通過。

3.應統所碩士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.64~p.67）
初審：97.12.10統資系暨應統所9705次課委會修訂。
決議：通過。

4.資管系碩士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.68~p.71）
初審：98.1.7資管系9703次課委會修訂。
決議：通過。

5.會計系碩士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.72~p.75）
初審：98.1.7會計系9702次課委會修訂。
決議：通過。

6.經管碩士學程98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.76~p.80）
初審：98.1.9經管學程9703次課委會修訂。
決議：通過。

三、各系所學程碩士在職專班
1.管研所碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.81~p.84）
初審：97.9.17管研所9701次課委會修訂。
決議：通過。

2.金融所碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.85~p.88）
初審：97.9.12金融所9701次課委會修訂。
決議：通過。

3.應統所碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.89~p.92）
初審：97.12.10統資系暨應統所9705次課委會修訂。
決議：通過。

 8

4.資管系碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.93~p.96）
初審：98.1.7資管系9703次課委會修訂。
決議：通過。

5.會計系碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（p.97~p.100）
初審：98.1.7會計系9702次課委會修訂。
決議：通過。

6.科技管理學程碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開

課能量預估表（p.101~p.104）
初審：97.9.25科管學程9701次課委會修訂。
決議：通過。

7.國創管學程碩專班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課

能量預估表（p.105~p.108）
初審：97.12.18國創學程9703次課委會修訂。
決議：通過。

四、博士班

1.商研所博士班98學年度之學習目標、課程架構圖、開課學時表、開課能量

預估表（如p.109~p.112）
初審：97.9.10商研所9701課委會修訂。
決議：通過。

98學年度英文課程目錄

一、組織類

二、行銷類

三、財務類

四、數量類

五、資管類

決議：1. 課程目標若有調整意見，請各單位於3月18日前回傳至院辦公室彙辦。

2. 院辦公室將於五月底前寄發審定版給各單位，請各單位轉知授課教師

放入Syllabus，並確實執行。

臨時動議   無。